Assim, aplicando-se o percentual de 50% sobre o
valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$ 6.750,00. Sobre esse valor,
aplica-se o percentual de 25%, relativo à invalidez parcial de repercussão
leve, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 1.687,50 (um
mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

  Em relação ao outro segmento corporal, verifica-se que a incapacidade
permanente é parcial relativa ao cotovelo esquerdo do autor, em razão do
que aplica-se o percentual de 25%. Como a invalidez é incompleta,
aplica-se o percentual 25%, observando-se o grau de repercussão LEVE

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 25% sobre o
valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$ 3.375,00. Sobre esse valor,
aplica-se o percentual de 25%, relativo à invalidez parcial de repercussão
leve, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

 Somando-se os referidos valores obtidos conclui-se que o autor faz jus à
quantia de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e
cinco centavos).

No caso, verifica-se que a seguradora já efetuou o pagamento
administrativo, conforme comprovado pela parte autora e pelos documentos
trazidos na inicial e contestação, na quantia de R$ 1.687,50 (um mil e
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Logo, deduzida a
importância já paga na esfera administrativa, faz jus o autor ao valor de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), ao
qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao
mês, a partir da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a
contar da data do evento danoso, conforme tese consolidada no Superior

[...]

https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21082509091945500000069158768
Número do documento: 21082509091945500000069158768

  Ante o exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial
por YURE MEDEIROS DE MELO para condenar a ré Seguradora Lider
dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a pagá-lo o valor de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), referente à
complementação da indenização do Seguro DPVAT por invalidez
permanente, acrescido de correção monetária, com base no INPC-IBGE, a
partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à